CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SES-

SÃO EXTRAORDINÁRIA DO TER-

CEIRO PERÍODO DA SÉTIMA LE-

GISLATURA, REALIZADA ÀS DE-

ZESSEIS HORAS E TRINTA MINU-

TOS DO DIA DEZENOVE DE DE-

ZEMBRO DE DOIS MIL E DEZENO-

VE. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR

LUIZ CARLOS BARBIERI....................

Aos dezenove dias do mês de dezembro do

corrente ano, às dezesseis horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando prosse-

guimento, solicitou a Secretária que verificasse a presença dos Senhores Vereadores. Ha-

vendo número legal, em nome de Deus, o Senhor Presidente abriu os trabalhos da Décima

Terceira Sessão Extraordinária do ano de dois mil e dezenove e em seguida convidou o

Vereador Cleber Tadeu Ferreira Moronari para ler um versículo da Bíblia. O Presidente

solicitou a Secretária que fizesse a leitura do Expediente.......................................................

............................................................. EXPEDIENTE.........................................................

Convite do Governo do Estado para participar da entrega de equipamentos rurais e agríco-

las, assinatura de convênio com os Municípios e ordens de serviços para obras e constru-

ções, no dia 20 de dezembro do corrente ano, às 9 horas. “Ciente”.........................................

Convite do Secretário Municipal de Saúde, Antônio Ângelo Moschen, para participar do

encerramento do Grupo de Gestante „Boa Hora‟ 2019, no dia 19 de dezembro de 2019, as

8h30min, na Câmara Municipal de São Domingos do Norte. “Ciente”...................................

Convite do Bispo Diocesano de Colatina, Dom Joaquim Wladimir Lopes Dias, para parti-

cipar do café da manhã para acender a discussão proposta para a Campanha da Fraternida-

de, no dia 20 de março de 2020, às 9 horas, na Cúria Diocesana, Colatina – ES. “Ciente”...

..............................................................ORDEM DO DIA.....................................................

Discussão da Emenda nº 001, de autoria da Edilidade, apensada ao Projeto de Lei nº

28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera lei nº 71 de 30 de junho de

1995, que estabelece Princípios Gerais da Administração definindo a nova Estrutura Muni-

cipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providências”. „Aprovada por unanimida-

de‟.............................................................................................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera lei nº 71

de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Administração definindo a

nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟...................................................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera lei

nº 71 de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Administração definindo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

a nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟..................................................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Al-

tera lei nº 71 de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Administração

definindo a nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providên-

cias”. „Aprovado por unanimidade‟.........................................................................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Altera lei nº 71 de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Adminis-

tração definindo a nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras

providências”. „Aprovado por unanimidade‟...........................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 30/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Institui no Mu-

nicípio de São Domingos do Norte o Cadastro Técnico Ambiental de Atividades – CTAA,

e Institui a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Municipal – TCFA-M, e dá outras

providências”. „Aprovado por unanimidade‟...........................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 30/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Institui no

Município de São Domingos do Norte o Cadastro Técnico Ambiental de Atividades –

CTAA, e Institui a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Municipal – TCFA-M, e dá

outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟................................................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 30/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Institui no Município de São Domingos do Norte o Cadastro Técnico Ambiental de

Atividades – CTAA, e Institui a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Municipal –

TCFA-M, e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟........................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Po-

der Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados na Secretaria Mu-

nicipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟..............................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o

Poder Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados na Secretaria

Municipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟........................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Au-

toriza o Poder Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados na Se-

cretaria Municipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟...........................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Autoriza o Poder Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados

na Secretaria Municipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟...................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Luiz Carlos Barbieri, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereadores:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Israel Stauffer Scherrer, Larissa Mari-

ellen de Paulo Poubel Gazolli, Leonel Meneguite Luiz Carlos Barbieri, Marcieli Alves e

Sonia Maria Barbosa Trevizani. Não compareceu o Vereador Elton Deprá. Lavrou-se a

presente Ata que após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Primeira-

Secretária..................................................................................................................................

São Domingos do Norte/ES.

Em 19 de dezembro de 2019.

Conferida e Aprovada

Em 10 de fevereiro de 2020.

LUIZ CARLOS BARBIERI

Presidente

MARCIELI ALVES

1ª Secretária